
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESČIO ĮSTATYMO NR. IX-751 19 

STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai 

Atsižvelgiant į nebaigtą daugiabučių namų renovaciją ir dėl žemo šilumos energinio efektyvumo 

patiriamas dideles pastatų šildymo sąnaudas, taip pat siekiant sumažinti gyventojams, prisijungusiems 

prie centralizuotai tiekiamos šilumos tinklų, tenkančią finansinę naštą, tikslinga šilumos energijai, 

tiekiamai gyvenamosioms patalpoms šildyti (įskaitant šilumos energiją, perduodamą per karšto vandens 

tiekimo sistemą), į gyvenamąsias patalpas tiekiamam karštam vandeniui arba šaltam vandeniui karštam 

vandeniui paruošti ir šilumos energijai, sunaudotai šiam vandeniui pašildyti (toliau - šilumos energija ir 

karštas vanduo), taikyti pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM) lengvatą. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai 

Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo Nr. IX-751 19 straipsnio pakeitimo 

įstatymo projektą (toliau – įstatymo projektas) rengė Mokesčių politikos departamento (direktorė 

Audronė Misiūnaitė, tel. 239 0291) Mokesčių teisės skyriaus (vyresnioji patarėja, laikinai einanti 

skyriaus vedėjo pareigas, Jūratė Laurikėnaitė, tel. 239 0151) vyriausioji specialistė Giedrė Morkūnienė, 

tel. 239 0229. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 

Iki 2017 m. gegužės 31 d. šilumos energijai ir karštam vandeniui buvo taikomas lengvatinis 9 

proc. PVM tarifas. Šiuo metu šios prekės yra apmokestinamos taikant standartinį 21 proc. dydžio PVM 

tarifą. 

 

4. Įstatymo projekte siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų 

rezultatų laukiama 

Siūloma nuo 2017 m. spalio 1 d. iki 2017 m. gruodžio 31 d. šilumos energijai ir karštam 

vandeniui nustatyti lengvatinį 9 proc. PVM tarifą. 

 

5. Galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir priemonės, kurių reikia imtis, kad 

tokių pasekmių būtų išvengta  

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Nenumatoma. 

 

7. Įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymo įgyvendinimas neturės įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Įstatymo projekto nuostatoms įgyvendinti nereikės priimti naujų teisės aktų, taip pat nereikės 

pakeisti ar pripažinti netekusiais galios šiuo metu galiojančių teisės aktų. 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų ir kitų 

norminių teisės aktų rengimo tvarkos įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. 

Įstatymo projekte nėra naujai apibrėžiamų sąvokų.  

 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 



 

 

2 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus  
Įstatymo projekto nuostatos neprieštarauja Europos Sąjungos dokumentams ir Europos 

žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijai.  

 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, kas ir kada juos turėtų 

priimti 

Įstatymo projektui įgyvendinti priimti teisės aktų nereikės.  

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti 

Priėmus įstatymą, Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 2017 m. netektų apie 11 mln. eurų 

pajamų.  

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimų ir išvadų negauta. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia įstatymo projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno ,,Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai (pagal Europos žodyną Eurovoc) yra šie: pridėtinės 

vertės mokestis, PVM tarifas. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 

 

 

_________________ 


